
事 務 連 絡 

令和３年９月１０日 

 

各 都道府県 介護保険担当主管部（局）御中 
 

 

厚生労働省雇用環境・均等局職業生活両立課 

  厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 
 

 

「令和３年度仕事と介護の両立支援カリキュラム策定展開事業」の「～ケアマネジャー

向け～家族介護者の仕事と介護の両立支援 研修」（モデル研修）の開催について 

【受講者募集】 
 

 

 平素より介護保険行政の適正な運営にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、令和３年３月開催の全国介護保険・高齢者保健福祉担当課長会議においてご説

明させていただきましたが、介護離職ゼロに向けた取組として、令和元年の規制改革実

施計画において、「ケアマネジャーが、就労している家族の勤務実態も踏まえてケアプ

ランを作成できるよう、セミナーの開催等を通じて情報提供や支援を行う」旨、閣議決

定されたことを受け、令和２年度、雇用環境・均等局職業生活両立課において、ケアマ

ネジャーが仕事と介護の両立支援について学べるよう、研修カリキュラムを策定したと

ころです。令和３年度事業においては、当該研修カリキュラムの全国的な普及展開を図

ることを目的として、「～ケアマネジャー向け～家族介護者の仕事と介護の両立支援 研

修」（モデル研修）並びに「講師派遣研修」（当該事業にて養成された講師を派遣（オ

ンライン含む）した上での研修）を開催いたします。 

 

※ 「講師派遣研修」の【派遣先募集】につきましては、別途ご案内差し上げます。 

 

つきましては、下記のとおり「モデル研修」を開催いたしますので、お忙しいところ

誠に恐縮ですが、貴都道府県におかれましては、内容をご確認の上で、管内市町村に周

知いただきますようお願い申し上げます。 

 

なお、管内市町村への周知にあたりましては、当該研修は、ケアマネジャーやその他

家族介護者支援に携わる方をはじめとした、主に、居宅介護支援事業所、地域包括支援

センター、小規模多機能型居宅介護事業所、看護小規模多機能型居宅介護支援事業所、

介護老人保健施設等でケアマネジメント業務、相談業務等に携わっている方を対象に行

いますので、管内市町村からは、これらの方々を対象にご案内いただくとともに、 

ご参加されたい方々は、 

お申込み専用サイト（https://murc-jimukyoku.smartcore.jp/murc-osjimukyoku4_entry）から、 

開催日の３日前までを目途にお申込みいただくよう、周知をお願いいたします。 

お問い合わせは、下記のお問い合わせ先宛てに直接メールにてご連絡いただくよう併

せてお伝えのほどお願いいたします。 

 



【別添資料】 

○ 依頼状 

○ 受講者募集チラシ 

記 

 

１ 日 時： 以下のとおり 

 

● １回目：令和３年 10月 20日（水）10：00～15：20（開場９：30） 

● ２回目：令和３年 11月 19日（金）10：00～15：20（開場９：30） 

 

※ いずれも同じ内容です。ご都合の合う日程にお申込みください。 

 

２ 場 所： オンライン開催（Zoom） 

 

３ 内 容： 別添チラシ参照 

 

４ 定 員： 各回 80名（先着順）（各回とも、定員になり次第締め切ります。） 

 

※ ケアマネジャー向けの研修を企画・実施している自治体や研修実施機関の方の傍聴

も受け付けております。傍聴をご希望の方は、以下の必要事項を記載の上、両日程と

もに、開催日の３日前までを目途に、お問い合わせ先にメールにてご相談ください。 

①希望する参加日時、②団体名・部署、③氏名、④電話番号、 

⑤e-mailアドレス（資料閲覧と、Zoomに参加するデバイスが異なる場合は両方） 

 

５ 参加費：無料 

 

 

※ 詳細につきましては、別添の依頼状、受講者募集チラシに記載してございますので、

周知の際にご活用いただければ幸いです。なお、受講者募集チラシにつきましては、

別途、当該事業の委託先（三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社）から都

道府県と政令指定都市宛てに郵送にて 50 部送付しておりますので、適宜ご活用いた

だければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当者】 

厚生労働省 

雇用環境・均等局 職業生活両立課 

育児・介護休業係：市川、平岩 

電 話：03-5253-1111（内線 7863） 

 

老健局 認知症施策・地域介護推進課 

人材研修係：原、勝田、小谷 

電 話：03-5253-1111（内線 3936） 

【研修の申込、内容に関する問い合わせ先】 

三菱 UFJ リサーチ&コンサルティング株式会社 

仕事と介護の両立支援研修事務局 横幕、鈴木（陽）、加藤 

e-mail： murc-osjimukyoku_4@murc.jp 
※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、お問い合わせは上

記メールアドレスにお送りください。 

お電話が必要な場合、その旨記載いただければ、担当より折

り返し電話をいたします。ご不便をおかけして申し訳ござい

ません。 

 

mailto:murc-osjimukyoku_4@murc.jp

